

公司代码：601689

公司简称：拓普集团

宁波拓普集团股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本报告期不进行利润分配和公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	拓普集团	601689	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王明臻	龚玉超
电话	0574-86800850	0574-86800850
办公地址	宁波市北仑区黄山西路215号	宁波市北仑区黄山西路215号
电子信箱	wmz@tuopu.com	gyc@tuopu.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	10,919,323,737.94	10,734,713,766.56	1.72
归属于上市公司股东的净资产	6,903,838,015.61	6,468,637,906.38	6.73
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	279,658,710.75	397,888,659.00	-29.71
营业收入	3,074,953,385.65	2,336,417,785.82	31.61

归属于上市公司股东的净利润	436,794,770.21	387,028,893.79	12.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	391,144,567.33	339,405,183.94	15.24
加权平均净资产收益率(%)	6.53	9.78	减少3.25个百分点
基本每股收益(元/股)	0.60	0.58	3.45
稀释每股收益(元/股)	0.60	0.58	3.45

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		27,596				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
迈科国际控股(香港)有限公司	境外法人	65.75	478,400,000	478,400,000	无	
全国社保基金一一三组合	未知	1.81	13,192,299		未知	
北信瑞丰基金—平安银行—长安国际信托—长安信托—定增长信汇智集合资金信托计划	未知	1.35	9,829,619		未知	
青岛国信资本投资有限公司	未知	1.17	8,519,003		未知	
香港中央结算有限公司	未知	1.14	8,288,979		未知	
全国社保基金四一八组合	未知	0.91	6,635,914		未知	
北信瑞丰基金—招商银行—中船投资发展有限公司	未知	0.90	6,553,079		未知	
中信证券—中信银行—中信证券卓越成长股票集合资产管理计划	未知	0.82	5,945,582		未知	
中国光大银行股份有限公司—大成策略回报混合型证券投资基金	未知	0.75	5,456,674		未知	
全国社保基金五零二组合	未知	0.71	5,192,288		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知以上股东间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。				

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用
---------------------	-----

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

公司 2018 年上半年实现营业收入 30.75 亿元，归母净利润 4.37 亿元，同比分别增长 31.61% 和 12.86%，继续保持高速增长态势。具体情况如下：

（一）市场拓展。得益于公司产品布局、研发能力及客户优势等综合因素，公司上半年新增订单较多，为公司未来高速可持续发展提供了保障。

（二）产品研发。公司电子真空独立泵、电子水泵等多款产品完成研发与验证，可以进入批量阶段。公司深圳研发中心与扩容后的上海研发中心，各项工作步入正轨。

（三）成本控制。在报告期内，原材料价格呈上升趋势，公司将继续通过规模化采购等措施，有效降低采购成本；公司严格执行预算管理，期间费用保持稳定；剔除并购并表因素，公司研发费用、折旧费用均有上升，主要由于公司研发项目较多，以及固定资产投资大幅增加等原因所致。上述费用的增加，也是公司保持长期快速发展甚至爆发性增长的有力保证。

（四）产能布局。公司杭州湾项目与武汉项目基本完工，处于试生产阶段，公司湘潭、西安等项目有序推进。

（五）重大事项。

1、公司再融资项目进展顺利。上半年电子真空泵项目销售增幅较快达到 31%，在产品升级后增幅有望进一步提升；智能刹车系统继续进行产品迭代与升级，各项性能指标进一步提升。

2、公司于 2017 年底完成对福多纳底盘业务的并购，通过今年上半年的整合，已经顺利融合并产生协同效应，后续订单充裕。

(六) 公司其他各项工作包括质量管理、精益生产等都在有序推进之中。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用